债务重组，是指以资产清偿债务或者将债务转为权益工具方式进行债务重组的，债权人应当在相关资产符合其定义和确

认条件时予以确认。以资产清偿债务方式进行债务重组的，债权人初始确认受让的金融资产以外的资产时，应当按照下列

原则以成本计量：

  存货的成本，包括放弃债权的公允价值和使该资产达到当前位置和状态所发生的可直接归属于该资产的税金、运输费、

装卸费、保险费等其他成本。

  对联营企业或合营企业投资的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本。

  投资性房地产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本。

  固定资产的成本，包括放弃债权的公允价值和使该资产达到预定可使用状态前所发生的可直接归属于该资产的税金、运

输费、装卸费、安装费、专业人员服务费等其他成本。

  生物资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金、运输费、保险费等其他成本。

  无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金等其他成本。

  放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，应当计入当期损益。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会

计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以

下简称“解释16号”)，本公司自2023年1

月 1 日起执行其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表 列报最早期间的期初（即

2022 年 1 月 1 日）因适用解释16 号单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，产生可 抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本

集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年

1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

注： 对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）至解释施行日（2023 年 1月 1日）之

间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。根据解释16

号的规定，本公司对 2023 年期初资产负债表及 2022 年利润表相关项目调整如下：

广东文科绿色科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

① 合并财务报表

报表项目
2023年期初资产负债表及 2022年利润表影响金额

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 364,437,897.05  3,181,274.71  367,619,171.76

递延所得税负债 8,893.24  2,226,256.70  2,235,149.94

未分配利润 -1,615,657,275.98  955,018.01  -1,614,702,257.97

所得税费用 -57,840,818.07  955,018.01  -58,795,836.08

② 母公司财务报表

报表项目
2023年期初资产负债表及 2022年利润表影响金额

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 364,173,300.00  3,181,274.71  367,354,574.71

递延所得税负债   2,226,256.70  2,226,256.70

未分配利润 -1,489,549,643.27  955,018.01  -1,488,594,625.26

所得税费用 -58,501,963.96  955,018.01  -59,456,981.97

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

  利润分配：根据公司章程规定，本公司当年实现的净利润按以下顺序分配：

 （1）弥补以前年度亏损；

 （2）按弥补亏损后净利润的 10%提取法定盈余公积；

 （3）根据股东大会决议提取任意盈余公积；

 （4）根据股东大会决议分配股东股利。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入的适用税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税
3%、5%、6%、9%

城市维护建设税 实缴增值税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、20%

教育费附加 实缴增值税税额 2%、3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

武汉珞珈会议服务有限公司 20%

武汉学知研学旅行服务有限公司 20%

中少童行（北京）教育科技有限公司 20%

中少童行（北京）国际旅行社有限公司 20%

学知修远武汉教育发展有限公司 20%

广东文科绿色科技股份有限公司 15%

广州云食城新能源有限公司 0%

广东文科绿色科技股份有限公司 2023 年年度报告全文